
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 325 DEL 29/05/2017 

 
 
 
 

Settore Lavori Pubblici 
 
Unità Operativa Demanio Patrimonio 
 
 
 
 

OGGETTO: PROC. N. 201706 GARA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DI PROTEZIONE CIVILE. 
CIG ZA11B84123. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA VIGER SRL 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



OGGETTO: PROC. N. 201706 GARA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DI PROTEZIONE CIVILE. CIG 
ZA11B84123. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. AGGIUDICAZIONE 
ALLA DITTA VIGER SRL 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con determinazione del Dirigente Area Tecnica n. 126 del 1/03/2017 è stata indetta 
una procedura negoziata telematica per l’appalto del servizio di aggiornamento e 
adeguamento del piano comunale di protezione civile del valore complessivo a base di 
gara di euro 24.000,00 e con aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, del d.lgs. 50/2016; 
 
CHE con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, quali: 
il Capitolato speciale d’appalto, il Disciplinare, dichiarazione di partecipazione, elenco 
operatori non sorteggiati e verbale e assunta prenotazione di impegno di spesa al 
capitolo 42500 di € 29.280,00 imp 755 – 0, cig Z361D702E0;   
 
CHE in data 16.03.2017 è stata lanciata sulla piattaforma Sintel procedura negoziata. 
senza pubblicazione del bando, identificata al n. 84072591 e invitati 11 operatori 
sorteggiati come elencati nel provvedimento n. 237 del 18.04.2017; 
 
CHE in data 19.04.2017 è stato pubblicato sul profilo di committente sezione 
“Amministrazione trasparente” della Stazione Appaltante provvedimento del 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 237 del 18.04.2017 di approvazione 
del verbale di gara e di ammissione dei concorrenti, comunicato ai partecipanti ai sensi 
dell’art. 76 del d.lgs. 50/2016 in pari data; 
 
che in data 08.05.2017 e 19.05.2017 si è riunita la Commissione giudicatrice costituita con 
determinazione del Dirigente Area Tecnica n. 270 del 05/05/2017, per procedere 
all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica degli operatori ammessi e alla 
valutazione delle stesse, come da verbali, completi del dettaglio della valutazione 
tecnica effettuata dalla Commissione giudicatrice per ciascun criterio di valutazione, che 
si allegano al presente provvedimento. 
 
RILEVATO CHE la Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore della 
ditta Viger con sede in Via Morazzone 21, 22100 Como - C.F. 02748500135, per aver 
ottenuto il punteggio complessivo di 100 con una riduzione temporale pari a 20% ed 
economica pari allo sconto del 41 %. 
 
VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 
aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è 
causa di responsabilità amministrativa. 
 
RILEVATO CHE non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla 
Centrale Regionale della Lombardia aventi ad oggetto il servizio di cui in premessa, come 
risulta dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it., e dal sito 
http://www.arca.regione.lombardia.it. 
 



RITENUTO opportuno approvare il citato verbale attesa la regolarità delle 
operazioni di gara, e procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto. 
 
PRESO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario 
del presente provvedimento. 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.lgs. n.267/00. 
 
 
RICHIAMATE: 
• delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 10.02.2017 ad oggetto: ”DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2017-2019 - NOTA DI AGGIORNAMENTO – 
APPROVAZIONE ”; 
• delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 10.02.2017 ad oggetto: ”APPROVAZIONE 
BILANCIO 2017 - 2019”; 
• delibera di Giunta Comunale n. 24 del 10.02.2017 ad oggetto: “PEG FINANZIARIO 
2017-2019”. 
 
VISTI 
- lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti e il Regolamento di contabilità 
comunali; 
- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali; 
- il D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 
trascritti: 
 
DI APPROVARE l’allegato verbale di gara relativo al servizio di aggiornamento e 
adeguamento del piano comunale di protezione civile del Comune di Viadana; 
 
DI AGGIUDICARE – per quanto premesso – l’appalto del servizio di aggiornamento e 
adeguamento del piano comunale di protezione civile del Comune di Viadana in favore 
della ditta Viger S.r.l. con sede in Via Morazzone 21, 22100 Como – P.I.V.A./C.F. 
02748500135, per aver ottenuto il punteggio complessivo di 100 con una riduzione 
temporale pari al 20% ed economica pari allo sconto del 41% con un importo di € 
14.160,00, i.v.a. esclusa; 
 
DI RIDETERMINARE l’impegno di spesa num. 755 al capitolo 42500 “Servizi diversi per ufficio 
tecnico” del bilancio per l’esercizio in corso da € 29.280,00 all’importo di € 17.280,00 lordi, 
p.d.c. 1.03.02.11.999;  
 
DI DARE ATTO CHE l’efficacia dell’aggiudicazione di cui all’art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016 
sarà attestata dopo verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Settore Lavori Pubblici 



Giuseppe Sanfelici
 



Comune di Viadana
Provincia di Mantova

00201030202

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

01/03/2017Data: Importo: 17.280,00

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NUM 2017/06 AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE PIANO PROTEZIONE CIVILE

Bilancio
Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 94.300,00
27.829,79
17.280,00
45.109,79
49.190,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 55.000,00

612,00

17.280,00

17.892,00

Disponibilità residua: 37.108,00

Capitolo: 42500

Oggetto: SERVIZI DIVERSI PER UFFICIO TECNICO

Progetto: TECNICO-MANUTENTIVO

010 URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

8 Resp: Sanfelici - Settore Tecnico e Manutentivo - Lavori Pubblici -Resp. servizio:

2017 755/0

Det. Sett. Lavori Pubblici NR. 126 DEL 01/03/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 755/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 755/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Per il Responsabile del Servizio Finanziario

Dr.ssa Marcella Adinolfi

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 VIADANA li, 26/05/2017

Z361D702E0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.




















